
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 187 DEL 25-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 36 DEL 25-02-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione Lavori
Manutenzione Straordinaria Accordo Quadro "Lavori e Servizi  Manutenzione strade,
marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali da affidare tramite
"Accordo Quadro" ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 - CUP
B97H15000040004 - CIG 6241438592"- Liquidazione Rata di Saldo e dichiarazione
economia di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA:
- la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

PRESO ATTO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17/03/2015 è stato approvato il linea tecnica
il progetto esecutivo denominato “Manutenzione strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree
pubbliche comunali da affidare tramite Accordo Quadro”  triennale per un importo complessivo di
spesa  di € 2.310.000,00  di cui € 1.806.000,00 per lavori ed € 72.240,00 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso per un totale lavori di € 1.878.240,00;

- con determinazione a contrarre del Settore Sviluppo del Territorio n. 69 del 03.04.2015 (n.
320 R.G.) si è dato avvio al  procedimento per la procedura aperta per l’appalto dei lavori per l’
importo di lavori a base d’asta  di € 1.806.000,00 soggetti a ribasso oltre   € 72.240,00 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale a base di appalto di € 1.878.240,00;



- con determinazione n. 475 del 12/05/2015 (R.G. n. 974) del Dirigente del Settore Affari
Generali e Legali è stato approvato il disciplinare di gara per la procedura in oggetto da
svolgersi in modalità telematica e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con determinazione n. 129 del 02.09.2015 (R.G. n. 974) è stata dichiarata aggiudicataria dei
lavori di manutenzione strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali
tramite accordo quadro ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 163/2006 l’impresa Rosi Leopoldo Spa
di Pescia (PT) con un punteggio complessivo di 100/100 e un ribasso del 27,89% e per
l’importo di € 1.302.306,60 per lavori ed € 72.240,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, per un totale di € 1.384.546,60;

- che con l’impresa Rosi Leopoldo Spa di Pescia (PT) è in corso di stipulazione il contratto
triennale, secondo lo schema approvato con la sopra citata Deliberazione della Giunta
Comunale n. 69 del 17/03/2015, per l’importo complessivo massimo di € 1.384.546,60;

- con Determinazione n. 284 del 04.11.2015 (R.G. n. 1221) - si procedeva:
- ad affidare all’Impresa Rosi Leopoldo S.p.a., aggiudicataria dell’Accordo Quadro,
l’esecuzione  degli interventi di manutenzione stradale, per l’anno 2015, per l’importo di €
206.016,27 (€ 136.216,27 per manutenzione straordinaria ed  69.800,00 per manutenzione
ordinaria)  oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 11.247,08 (€ 7.157,08 su
manutenzione straordinaria ed € 4.090,00 su manutenzione ordinaria) per complessivi €
217.263,35  oltre IVA 22% di € 47.797,94 (€ 31.542,14 su manutenzione straordinaria ed €
16.255,80 su manutenzione ordinaria), per un totale complessivo di lavori compresa Iva pari
ad € 265.061,29;
- ad  impegnare in favore dell’Impresa Rosi Leopoldo Spa di Pescia (PT) la spesa di  €
265.061,29 comprensiva di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed  IVA 22%  come
segue:
- quanto ad  € 90.145,80 sul CAP PEG 27230/2 P.F. 1.03.02.09.008 del Bilancio del corrente
esercizio;
- quanto ad  € 174.915,49 sul CAP PEG 74010 P.F.  2.02.01.09.012 del Bilancio del corrente
esercizio;
- ad approvare il Quadro Economico relativo all’impegno di spesa per l’anno 2015 come
segue:
IMPORTO LAVORI
Importo lavori Straord. Manut. (al netto del ribasso) € 136.216,27
Importo lavori Ord. Manut. (al netto del ribasso) €   69.800,00
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 206.016,27 € 206.016,27
Oneri sicurezza Straord. Manut. (non soggetti a ribasso) €    7.157,08
Oneri sicurezza Ord. Manut. (non soggetti a ribasso) €    4.090,00
Totale oneri per la sicurezza €  11.247,08 €   11.247,08
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 217.263,35
SOMME A DISPOSIZIONE
- IVA 22% (Straord. Manut.) €  31.542,14
- IVA 22% (Ord. Manut.) €  16.255,80
- Art. 93 comma 5 D.Lgs. 163/06 - (80% su Straord. Manut.) €   3.136,92
- Art. 93 comma 5 D.Lgs. 163/06 - (20% su Straord. Manut.) €      784,23
- Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPR 207/10 €      500,00
- Contributo ANAC €      600,00
- spese di pubblicazione €   1.483,81
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 54.302,90 € 54.302,90

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 36 DEL 25-02-2016 - Reg. Gen. N. 187 DEL 25-02-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



TOTALE COMPLESSIVO 271.566,25

VISTO lo Stato Finale dei Lavori di Manutenzione Straordinaria  redatto dalla Direzione dei
Lavori in data 19.01.2016 e sottoscritto senza riserve dall’Impresa, dal quale risulta un
importo di lavori eseguiti pari ad € 136.216,27 (al netto del ribasso del 27,89%) ;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione n. 1 per lavori di Manutenzione Straordinaria
per l’anno 2015 redatto dalla Direzione Lavori in data 19.01.2016 allegato quale parte
integrante del presente atto;

DATO ATTO che, come risulta dal suddetto Certificato di Regolare Esecuzione:
-   i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo di € 136.216,27 oltre oneri per la
sicurezza di € 7.157,08 per un totale di €  143.373,35;
è  stato emesso n. 1 certificato di pagamento in acconto per un importo pari ad €-

71.343,73 oltre IVA 22% e pertanto il credito residuo dell’appaltatore, è pari ad € 72.029,62
oltre I.V.A. 22% di € 15.846,52 per un totale di € 87.876,14;

VISTA la documentazione, agli atti del Settore Tecnico, dalla quale risulta che l’ Impresa non
ha ceduto l’importo dei crediti;

VISTO il DURC, visura on line Prot. Inail 1741703 con scadenza validità 20.03.2016, dal
quale risulta la regolarità contributiva dell’Impresa ROSI LEOPOLDO;

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 8 del Contratto di Appalto l’Impresa ha costituito quale
cauzione definitiva, garanzia fideiussoria di € 245.906,50 350485128 emessa in data 30
settembre 2015 da GENERALI ITALIA S.p.a. – Agenzia di Pescia Capannori, che resterà
attiva per tutta la durata dell’appalto pertanto si prescinde in questa fase dalla polizza
fideiussoria per il pagamento della rata di saldo che verrà invece richiesta alla redazione
dell’ultimo Certificato di Regolare Esecuzione;

VISTA la fattura dell’Impresa Rosi Leopoldo  n. 2/5 dell’importo di € 72.029,62 oltre IVA
22% di € 15.846,52 per complessivi € 87.876,14;

RILEVATO che, essendo la sopra citata fattura di importo superiore ad € 10.000,00, si è
provveduto ad effettuare la verifica, identificativo n. 25/2016 con esito positivo, ai sensi
dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 presso Equitalia, inoltrando la relativa documentazione al
Servizio Finanziario;

PRESO ATTO che con provvedimento di liquidazione n. 362  del 17.02.2016 è stato
liquidato lo Stato di Avanzamento dei Lavori di Manutenzione Ordinaria per l’importo di €
73.889,12 oltre IVA 22% di € 16.255,61 per l’importo complessivo di € 90.144,73 pertanto
con una economia di € 1,07 rispetto all’importo dei lavori impegnato;

PRESO ATTO di quanto sopra espresso il Quadro Economico Finale viene riformulato con
la seguente configurazione:
IMPORTO LAVORI
Importo lavori Straord. Manut. (al netto del ribasso) € 136.216,27
Importo lavori Ord. Manut. (al netto del ribasso) €   69.799,12
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 206.015,39 € 206.015,39

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 36 DEL 25-02-2016 - Reg. Gen. N. 187 DEL 25-02-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Oneri sicurezza Straord. Manut. (non soggetti a
ribasso) €    7.157,08
Oneri sicurezza Ord. Manut. (non soggetti a ribasso) €    4.090,00
Totale oneri per la sicurezza €  11.247,08 €   11.247,08
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 217.262,47
SOMME A DISPOSIZIONE
- IVA 22% (Straord. Manut.) €  31.542,14
- IVA 22% (Ord. Manut.) €  16.255,61
- Art. 93 comma 5 D.Lgs. 163/06 - (80% su Straord.
Manut.) €   3.136,92
- Art. 93 comma 5 D.Lgs. 163/06 - (20% su Straord.
Manut.) €      784,23
- Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPR
207/10 €      500,00
- Contributo ANAC €      600,00
- spese di pubblicazione €   1.483,81
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 54.302,71 € 54.302,71
TOTALE COMPLESSIVO 271.565,18

DATO ATTO che il codice identificativo di gara acquisito attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi
e Forniture, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti è: CIG
6241438592;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario ha comunicato al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 il CUP relativo all’opera
pubblica è il seguente: CUP B97H15000040004;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 Gennaio 2013;

VISTI il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;

DATO ATTO  che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione del
presente contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.Lgs. 163/2006 è il Dott. Alessandro Ciullini
del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212)".

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 36 DEL 25-02-2016 - Reg. Gen. N. 187 DEL 25-02-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto del Commissario n° 36 del 30/10/2015, con il quale l’Ing. Rita Dabizzi,
nata a Firenze il 16/9/1971, è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di
questa Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal
1° novembre 2015 e fino alla scadenza dell’incarico commissariale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto:

1) DI APPROVARE lo Stato Finale  redatto dalla Direzione Lavori in data 19.01.2016 ed il
Certificato di Regolare Esecuzione n. 1 per lavori di Manutenzione Straordinaria per l’anno
2015 redatto dalla Direzione Lavori in data 19.01.2016 allegati quale parte integrante del
presente atto, dai quale risulta che:
-   i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo di € 136.216,27 oltre oneri per la
sicurezza di € 7.157,08 per un totale di €  143.373,35;
è  stato emesso n. 1 certificato di pagamento in acconto per un importo pari ad €-

71.343,73 oltre IVA 22% e pertanto il credito residuo dell’appaltatore, è pari ad € 72.029,62
oltre I.V.A. 22% di € 15.846,52 per un totale di € 87.876,14;

2) DI DARE atto che, ai sensi dell’art. 229 del DPR 207/2010:
- l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi due
anni dalla sua emissione;
- decorsi due anni, il collaudo s’intende approvato ancorchè l’atto formale di approvazione
non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
- nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 8 del Contratto di Appalto l’Impresa ha costituito
quale cauzione definitiva, garanzia fideiussoria di € 245.906,50 polizza n.  350485128 emessa
in data 30 settembre 2015 da GENERALI ITALIA S.p.a. – Agenzia di Pescia Capannori, che
resterà attiva per tutta la durata dell’appalto pertanto si prescinde in questa fase dalla polizza
fideiussoria per il pagamento della rata di saldo che verrà invece richiesta alla redazione
dell’ultimo Certificato di Regolare Esecuzione;

4) DI LIQUIDARE  e pagare la somma di 72.029,62 oltre IVA 22% di € 15.846,52 per
complessivi € 87.876,14 all’Impresa ROSI LEOPOLDO  con sede in Pescia - P.IVA
00820700474 di cui alla fattura n. 2/5 sul CAP PEG 74010;

5) DI DARE ATTO della regolarità contributiva dell’Impresa come si evince dal DURC on
line Prot. Inail 1741703 con scadenza validità 20.03.2016;

6) DI DARE ATTO che essendo la sopra citata fattura di importo superiore ad € 10.000,00,
si è provveduto ad effettuare la verifica, identificativo n. 25/2016 con esito positivo, ai sensi
dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 presso Equitalia, e si inoltra la  documentazione al Servizio
Finanziario;

7) DI DEMANDARE  all’Ufficio Ragioneria la registrazione dell’economia sull’importo
lavori di manutenzione ordinaria sul CAP 27230/2 su impegno 6155/2015 per € 1,07;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 36 DEL 25-02-2016 - Reg. Gen. N. 187 DEL 25-02-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



8) DI DARE ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

9) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di
esecuzione del presente contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.Lgs. 163/2006 è il Dott.
Alessandro Ciullini del Settore Sviluppo del Territorio;

Sesto Fiorentino, 25-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 36 DEL 25-02-2016 - Reg. Gen. N. 187 DEL 25-02-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione Lavori
Manutenzione Straordinaria Accordo Quadro "Lavori e Servizi  Manutenzione strade,
marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali da affidare tramite
"Accordo Quadro" ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 - CUP
B97H15000040004 - CIG 6241438592"- Liquidazione Rata di Saldo e dichiarazione
economia di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Capitolo 74010 Codice 2.08.01.01

Manutenzione straordinaria e
ristrutturazione di beni
immobili: adeguamento strade
cittadine

345.000,00

Impegno 2015/6163 Atto A/P14/2015/284
efficace dal 06/11/2015

Impegno di spesa per l'anno 2015 per i
lavori e servizi di manutenzione strade,
marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree
pubbliche comunali affidati tramite
accordo quadro ai sensi dell'art. 59
D.lgs 163/2006 al'impresa Rosi
Leopoldo spa

174.915,49

Siope: 2102 Codice CUP:
B97H15000040004

Codice CIG:  6241438592

Tipo Finanziamento: OU Fondo: FL

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

43378 ROSI LEOPOLDO
S.p.A.

FA 2 /5 29/01/2016 15/03/2016 87.876,14

PA - FATTURA VENDITA - Impresa Costruzioni
SPLIT (15.846,52);

CCB - IT22B0626024911000303257C00 - c/c dedicato
(prot.1697 del 13/1/2016)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 36 DEL 25-02-2016 - Reg. Gen. N. 187 DEL 25-02-2016 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 36 DEL 25-02-2016 - Reg. Gen. N. 187 DEL 25-02-2016 – Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


